**DEMETRII CANTEMIRII\***  
**MOLDAVIAE PRINCIPIS**

**DESCRIPTIO**  
**ANTIQUI ET HODIERNI STATUS**  
**MOLDAVIAE**

**AD FIDEM CODICUM DUORUM IN**  
**BIBLIOTHECA ACADEMIAE**  
**MOSQUITANAE SCIENTIARUM**  
**SERVATORUM POST ALEXANDRUM**  
**PAPIU-ILARIAN ITERUM EDITA**

---

\* Apud: Dimitrie Cantemri, Descrierea Moldovei. – București: Editura Acad. RSR, 1973, 403 p.

# INDEX

## **Pars prima - GEOGRAPHICA**

*CAPUT I* - DE ANTIQUIS ET HODIERNIS MOLDAVIAE NOMINIBUS

*CAPUT II* - DE MOLDAVIAE SITU, ANTIQUIS ET HODIERNIS LIMITIBUS ET REGIONIS TEMPERIE

*CAPUT III* - DE AQUIS MOLDAVIAE

*CAPUT IV* - DE PROVINCIIS ET CIVITATIBUS MOLDAVIAE HODIERNIS

*CAPUT V* - DE MONTIBUS ET MINERIS MOLDAVIAE

*CAPUT VI* - DE CAMPIS SYLVISQUE MOLDAVIAE

*CAPUT VII* - DE ANIMALIBUS FERIS ET DOMESTICIS

## **Pars secunda - POLITICA**

*CAPUT I* - DE FORMA REIPUBLICAE MOLDAVICAE

*CAPUT II* - DE ELECTIONE PRINCIPUM MOLDAVIAE

*CAPUT III* - DE RITIBUS CONSECRATIONIS PRINCIPUM MOLDAVIAE ANTIQUIS ET HODIERNIS

*CAPUT IV* - DE CONFIRMATIONE PRINCIPUM

*CAPUT V* - DE EXAUCTIONE PRINCIPUM

*CAPUT VI* - DE BARONIBUS MOLDAVIAE EORUMQUE GRADIBUS

*CAPUT VII* - DE EXERCITU MOLDAVIAE

*CAPUT VIII* - DE CERIMONIIS AULICIS IN EXITU ET CONVIVIIS PRINCIPUM

*CAPUT IX* - DE VENATIONIBUS PRINCIPIS

*CAPUT X* - DE EXEQUIIS PRINCIPUM

*CAPUT XI - DE LEGIBUS MOLDAVIAE PROVINCIALIBUS*

*CAPUT XII - DE TRIBUNALI PRINCIPIS ET BARONUM*

*CAPUT XIII - DE ANTIQUO ET HODIERNO MOLDAVIAE PROVENTU*

*CAPUT XIV - DE TRIBUTO ET DONARIIS, QUAE MOLDAVIA OTHMANNICAE AULAE  
PENDIT*

*CAPUT XV - DE NOBILITATE MOLDAVA*

*CAPUT XVI - DE RELIQUIS MOLDAVIAE INCOLIS*

*CAPUT XVII - DE MOLDAVORUM MORIBUS*

*CAPUT XVIII - DE CEREMONIIS, QUAS MOLDAVI IN SPONSALITIIS ET NUPTIIS  
OBSERVANT*

*CAPUT XIX - DE MOLDAVORUM EXEQUIIS*

**Pars tertia - DE STATU ECCLESIASTICO ET LITTERARIO MOLDAVIAE**

*CAPUT I - DE RELIGIONE MOLDAVORUM*

*CAPUT II - DE HIERARCHIA ECCLESIASTICA*

*CAPUT III - DE MONASTERIIS MOLDAVIAE*

*CAPUT IV - DE LINGUA MOLDAVORUM*

*CAPUT V - DE LITTERIS MOLDAVORUM*

**Pars prima**  
**GEOGRAPHICA**

# CAPUT I – DE ANTIQUIS ET HODIERNIS MOLDAVIAE NOMINIBUS

Totam, quam nunc vocamus Moldaviam, adiacentesque occasum versus regiones, trium fere orbis partium domitores Scythae tenuere, incertis tamen pro patrio more sedibus. Post plura nomina a succedentibus sibi invicem horum cohortibus illis partibus indita, Graecis eius regionis incolae aliquando *Getae*, aliquando Daci dicti sunt, tandem sub Romanorum monarchis, *Dacorum* appellatio praevaluit. His, *Nervae Traiani* virtute, devicto rege eorum *Deceballo*, partim extinctis, partim in diversa sparsis, tota illa, quam possederant, regio, in provinciae Romanae formam redacta, Romanis distributa civibus et in tres partes divisa est: *Ripensem*, Mediterraneam et Alpestem. Illi Hungariae Valachiaeque partem adscripsere, istius Transylvania nomen habuit, huius denique appellatione maior nostrae Moldaviae pars, quae Hierasum et Danubium inter iacet, cum Valachiae contiguae limitibus fuit comprehensa. Labefactata post illa tempora Romanorum dominatione, oppressere Moldaviam crebrae barbarorum, Sarmatarum, Hunnorum, Gothorum invasiones, coactaeque fuere Romanae coloniae superare alpes, ac in montana regione Maramoris contra barbarorum furorem quaerere receptaculum. Ibi, posteaquam per aliquot secula locorum difficultate defensi, suis legibus regibusque vixissent, tandem circa annum Domini [ ], cum premi se animadverterent incolarum multitudine, regis *Bogdani* filius *Dragosz*, cum 300 saltem hominibus venantis specie montium transitum ortum versus tentare constituit. Hoc in itinere casu invenit bovem sylvestrem, Moldavis *dzimbr* dictum, et dum eum persequitur, ad montium radices descendit. Porro cum catula quaedam venatica, quam prae ceteris diligebat, *Molda* dicta, fortius ferae instaret, aestuans haec in profluentem se proiicit et telis ibidem interficitur, canis vero, quae in ipsis aquis quaesiverat fugientem, rapidis fluvioli undis absorbetur. In huius memoriam fluvium *Moldavam* *Dragosz* primum appellavit: loco ubi haec acciderant suae gentis nomen *Roman* indidit, bovis vero sylvestris caput novi principatus insigne esse voluit. Post perlustratis viciniis, ubi campos fertiles, fluviis irriguos, civitates arcesque munitas, sed habitatoribus destitutas, reperit, popularibus suis, quae invenerit, nunciat invitatque ad occupandum solum adeo foecundum. Sequitur haud invita iuventus Romana suum principem, magnis turmis montium fauces penetrat, tum monstratis singulari omine locis pedem figit et eorum inventorem *Dragosz* primum novarum sedium principem salutat. Ita restituta pristinis aliquando possessoribus provincia cum civitate Romana, Romanum Dacicumque nomen perdidit et, a *Moldava* fluvio, Moldavia tum ab exteris tum ab ipsis incolis dicta fuit. Sed nec

ubique eadem mansit appellatio. Turcae enim, cum propter finitimas in Europa occupatas provincias saepius in Moldaviam castra moverent, Moldavis primo *Ak Ulach* nomen indiderunt. Post, cum Bogdanus ultimis parentis Stephani M. iussis admonitus his feudi nomine suas subiiceret ditiones, Othmanidae, consueti principum nomina in regiones illis parentes transferre, *Bogdanli* eos vocare inceperunt, vetus autem nomen adhuc in Tartarorum sermone remansit. Finitimi ex alia parte Poloni et Russi Moldavos *Volochos*, h.e. Italos, Valachos vero *Montanenses*, quasi montanos aut transmontanos, appellarunt.

# CAPUT II - DE MOLDAVIAE SITU, ANTIQUIS ET HODIERNIS LIMITIBUS ET REGIONIS TEMPERIE

Moldavia in latitudine a gradu 44, 54' adusque 48° et 51', extenditur. Longitudinis ratio incerta; plerorumque tamen geographorum sententia, occidentalis ipsius pars, quae Transylvaniam tangit, in longitudinis 45°, 39' collocatur; alteri extremitati, ubi prope Albam Iuliam, incolis Czetae Alba, in acutum angulum desinit, gradus 53, minutae 22, ut ex tabula videri potest, assignantur. Ceterum cum partim montibus occupetur, ea nimirum parte, quae Transylvaniam spectat, partim in planitiem se explicet, quae versus Poloniae Ucrainam, Bassarabiam et Danubium vergit, non eadem ubique est aëris temperies. Montana frigidior, sed et salubrior ventus afflat, campestris calidior et minus sanitati proficiuus.

Morbos tamen non multos novit Moldavia, respecta dico regionum magis calidarum; aliquando sed raro pestilentia febribusque malignis vexatur. Pestilentiam non ex aëris corruptione oriri experientia comprobatum est: Eandem vero nonnunquam e Polonia, quae et saevius grassatur, nonnunquam per Aegypticas et Constantinopolitanas quae ad emporium Gallatz appellere solent naves, in nostras regiones irrupisse animadvertimus. Febrium malignarum, alia ibi, quam in reliquis Europaeis partibus, natura est. Vehementissimae esse solent, ac fere pestilenciales, ita ut illis laborantes plerique tertia die extinguantur; rari septimae diei crisis experiantur, rarissimi sanitati reddantur. Tantum autem huic morbo inest contagium, ut cum non adeo pestilentiam expavescant incolae, intimi etiam amici hoc laborantis consuetudine abstineant. Longaevos esse incolas, vel aëris intemperies, vel victus ratio, vel naturalis virium imbecillitas prohibet. Rarissimi septuagenarii, vix aliquem octuagenarium reperies. Sani tamen vitam plerumque ducunt, eoque vitae brevitatis illis compensatur, quod sine morbis, qui\* felicitatis humanae maximam partem auferunt, id, quod vivendum habent, alacrius transigere possint. Rustici praeterea multo plures attingunt annos, quam nobili genere nati et in deliciis mollique vita educati. Terrae motus, qui fere ubique calidiorum locorum delicias turbare solent, raro sentimus, neque unquam auditum est, aliquam civitatem aut montem terrae motu collapsum subversumque fuisse.